vestram, dicit Dominus omnipotens, quia ab ortu  
 in occasum nomen meum glorificatum est in gen-  
 tibus, et in omni loco incensum offertur nomini  
 meo, et sacrificium mundum. Vos autem profanatis  
 illud. » Quando itaque hæc impleta sunt? Omni-  
 nino post Christi crucem et resurrectionem. Non  
 enim Hierosolyma tantum, ubi Moses Dei cultum,  
 et non alibi fieri præceperat, sed in omnem quam  
 sol intuetur terram, Dei gloria dilatata est. Hoc  
 enim innuit quod dicitur: « Ab ortu solis usque  
 ad occasum; » id est, in toto mundo. Nec conten-  
 ta est prophetia dixisse illud: « Ab ortu solis usque  
 ad occasum, » ne Judæi hæc calumniantes dicerent,  
 se per universum orbem habitare, et prophetam de  
 ipsis locutum esse. Verum addit: « Nomen meum  
 glorificatum est in gentibus, et in omni loco incen-  
 sum et sacrificium mundum offertur nomini meo.  
 Vos autem profanatis illud. » Non ut seu sacri-  
 ficio Hebræorum contaminato et profano, Deus se  
 per prophetam locutus sit, sed propter mores hæc  
 offerentium. Verum si quis forte et hæc dixerit,  
 non multum mea erraverit sententia. Veteri sacri-  
 ficio cum novo comparato, magna inter hæc diffe-  
 rentia animadvertetur. Et quemadmodum angelos  
 incorporeos ad Dei incorpoream substantiam colla-  
 tos corporeos esse judicamus: sic etiam in vete-  
 ris et novi sacrificii collatione contingit. In illo  
 enim sanguis taurorum et hircorum, et tabo omniaque  
 juvenæ: hic autem Filius Dei, et sanguis Christi.  
 Ecce igitur differentiam. Quapropter et David vati-  
 cinatus dixit: « Non suscipiam ex domo tua vitu-  
 los, neque capellas ex gregibus tuis. Quoniam meæ  
 sunt omnes feræ campi, jumenta in montibus, et  
 boves. Cognovi omnes volucres cœli, et pulchri-  
 tudo agri mecum est. Si esuriero, non dicam tibi.  
 Mea enim est terra, et plenitudo ejus. Num edam  
 carnes taurorum, et sanguinem hircorum bibam?  
 Offer Deo sacrificium laudis; et reddo Altissimo  
 vota tua: et invocabis me in die tribulationis  
 tue, et eruam te, et glorificabis me. » Videmus  
 ut sacrificium quod tauris constat et hircis, non  
 approbat, illud vero quod laudem continet, recipit?  
 Quin et Sophonias sic ait: « Apparebit Dominus  
 super omnes gentes, et extirpabit omnes deos  
 gentium: et adorabunt eum unusquisque de loco  
 suo. » Et hic quoque Hierosolymam neglexit,  
 omnem vero locum gentium ad Dei culturam veni-  
 nientium in medium addixit. Omnibus tamen his  
 sic ratiis firmis, non tamen penitentia terre et  
 presidium concidit, nec janua adhuc clausa est,  
 neque Hebræis neque Samaritanis, sed nec ulli qui  
 intrare voluerit. Et sic de Judæis quidem vero hæc  
 dixit Mahomet: sicut ipse quidam dicitur, igno-  
 raverit, ut dictum est.

99 Malach. i, 11, 42. 100 Psal. cxxx, 9-15. 101 Sophon. ii, 11.

ὁ τῆς μετανοίας πύργος, οὐδ' ἐκλείσθη ἡ θύρα, οὔτε εἰς τοὺς Ἰουδαίους, οὔτε εἰς τοὺς Ἰσραηλίτας, ἀλλ' οὐδ' εἰς ἅπαντα τὸν βουλόμενον. Καὶ περὶ μὲν τῶν Ἰουδαίων ἀληθῶς εἶρηκεν ὁ Μωάμεθ, κἂν καὶ μὴ εἰδῶς εἶπεν ὅπερ εἶπεν, ὡς εἶρηται.

De Christianis autem non sic. Nec enim ut ipse A putavit, propter peccatorum castigationem, non pro filiis et amicis Dei judicandi sunt. Procul enim a scopo aberravit, putans propterea quod Ismaelita nonnullos Christianorum affligant, ipsos quidem laude dignos, et quasi filios et amicos Dei, puniri Christianos a Deo omnino repudiatos. Sed aliter longe se habet negotium. Maxima enim Christianorum multitudo summa pace fruitur, quos Deus judicio suo sibi soli noio non sinit perturbari ab impiis; qui licet contra hos expeditionem facerent, fortiores sane stabillioresque aranearum telae apparerent omni impiorum militia et fortitudine. Confiteor tamen multos Christianorum propter peccata nostra in manus impiorum traditos esse, in sui ipsorum correctionem, et aliorum exemplum B et resipiscentiam. Neque sane existiment Christianos, qui in illorum sunt manibus, propter horum virtutem traditos esse. Sed veluti flagellum et lorum correctionis a Deo et judicati et missi sunt; castigatione enim dignos castigant, sunt tamen interim Deo exosi et abominabiles. Quid enim locustae sunt, et eracae, et bruchi? Magna nimirum Dei potentia. Quid item fulmina et grando, aliaque quae nonnunquam periclementa sunt castigationes? Num igitur amici Dei et filii Dei judicantur? Quibus ipsa veritas sic respondet: « Novit Deus omnia, etiam ante generationem illorum ». Quemadmodum enim de Esau et Jacobo dixit, priusquam hi nascerentur, i Jacob dilexi, Esau autem odio habui \*\*, » sic etiam eos qui, abnegata vera et irreprensibili Christianorum fide, ad contrariam deflexerunt, priusquam nascerentur, perditionis et Satanæ instrumenta judicavit. Et licet illie inventantur, sive hic, nihilominus poena digni deprehenduntur: quod in illis videre est, qui in captivitate aut nati sunt, aut postea nascuntur. Verumtamen ex his qui Christum abnegaverunt, nascuntur aliquando sancti et honi viri: quemadmodum ex Esau justus ille Job, et martyres ex idololatriis. Verum de his quidem hæc dicta sint. De his vero qui religionem propriam et pietatem inter impios custodiunt, quidnam dicere opus est? Nonne admirandi et laude digni sunt? Nec minus de illis sic judicandum, qui in libertate religionis agunt. Hi siquidem nondum probati sunt, et propterea qualesnam sint ignoratur: a Deo autem, et illo solo cognoscuntur. filii vero instar auri in fornace puri esse declarantur, quemadmodum illi in Babylone pueri. Nec sane ad salutem satis efficax est ipsa dogmatum fides, nisi operibus fuerit temperata. Ostende enim mihi, dicit oraculum, fidem tuam ex operibus tuis, et ego tibi ostendam fidem meam ex operibus meis.